
Página:1 de 4

PORTARIA Nº 102 GP/IPESAÚDE

O Diretor-Presidente do Instituto de Promoção e de Assistência à Saúde de Servidores do Estado de 
Sergipe – IPESAÚDE, no uso de suas atribuições legais dispostas no artigo 22, inciso IV, da Lei nº 5.853, 
de 20 de março de 2006;

Considerando  a  necessidade  de  atualizar  os  pacotes  de  honorários  médicos  relacionados  aos 
procedimentos de Urologia constantes na Tabela do IPESAÚDE, bem como incluir  novos pacotes na 
referida tabela, a fim de viabilizar o atendimento de profissionais qualificados para grande demanda dos 
beneficiários  deste  Instituto,  consoante  a  decisão  proferida  na  188ª  Reunião  Ordinária  do  Conselho 
Deliberativo, ocorrida em 30 de maio de 2022;

RESOLVE:

Art.  1º  –  Atualizar  os  seguintes  códigos  da  Tabela  do  IPESAÚDE, com as  respectivas  descrições  e 
valores:

CÓDIGO PACOTES VALOR

0.92.95.0000 NEFRECTOMIA TOTAL – PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS R$ 1.633,22

0.92.95.0019 NEFRECTOMIA  TOTAL  POR  VÍDEO  –  PACOTE  DE 
HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 2.391,56

0.92.95.0027 NEFRECTOMIA RADICAL COM ESVAZIAMENTO LINFÁTICO – 
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 3.009,50

0.92.95.0035 VÍDEO  -  NEFRECTOMIA  RADICAL  COM  ESVAZIAMENTO 
LINFÁTICO – PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 4.264,05

0.92.95.0205 ORQUIECTOMIA UNILATERAL –  PACOTE DE HONORÁRIOS 
MÉDICOS

R$ 465,19

0.92.95.0213 ORQUIECTOMIA  BILATERAL  –  PACOTE  DE  HONORÁRIOS 
MÉDICOS

R$ 790,83

0.92.95.0230 VARICOCELE  UNILATERAL  -  CORREÇÃO  CIRÚRGICA  – 
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 465,19

0.92.95.0221 VARICOCELE  BILATERAL  -  CORREÇÃO  CIRÚRGICA  -  – 
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 790,83

0.92.95.0248 PROSTATECTOMIA  A  CÉU  ABERTO  –  PACOTE  DE 
HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 1.507,14

0.92.95.0256 PROSTATAVESICULECTOMIA  RADICAL  –  PACOTE  DE 
HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 2.469,96

0.92.95.0264 NEFROLITOTRIPSIA  PERCUTÂNEA  –  PACOTE  DE 
HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 2.177,04

0.92.95.0272 HIDROCELE  UNILATERAL  -  CORREÇÃO  CIRÚRGICA  – R$ 360,00

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br - 

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: JN7B-HOKB-JWMB-FL9A Página 1 de 4

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
E

O
R

G
E

 D
A

 T
R

IN
D

A
D

E
 G

O
IS

Folha 8
Sigla: ATP



Página:2 de 4

PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

0.92.95.0280 HIDROCELE BILATERAL - CORREÇÃO CIRÚRGICA – PACOTE 
DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 612,00

0.92.95.0299 RESSECÇÃO TRANSURETRAL (RTU) DA PRÓSTATA – PACOTE 
DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 1.104,23

0.92.95.0302 RTU – BEXIGA – PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS R$ 900,00

0.92.95.0310 PIELOPLASTIA – PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS R$ 1.403,97

0.92.95.0329 VÍDEO  –  PIELOPLASTIA  –  PACOTE  DE  HONORÁRIOS 
MÉDICOS

R$ 2.307,53

0.92.95.0337 URETEROLITOTRIPSIA TRANSURETEROSCÓPICA –  PACOTE 
DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 1.789,60

0.92.95.0345 URETEROLITOTRIPSIA TRANSURETEROSCÓPICA A LASER – 
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 2.036,27

0.92.95.0353 POSTECTOMIA – PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS R$ 551,24

0.92.95.0361 FRENULOPLASTIA – PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS R$ 450,00

Art. 2º – Incluir os seguintes códigos na Tabela do IPESAÚDE:

CÓDIGO PACOTES VALOR

0.92.95.0362 NEFRECTOMIA  PARCIAL  POR  VÍDEO  –  PACOTE  DE 
HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 4.264,05

0.92.95.0363 ORQUIECTOMIA  INTRA-ABDOMINAL  LAPAROSCÓPICA 
UNILATERAL – PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 604,27

0.92.95.0364 ORQUIECTOMIA  INTRA-ABDOMINAL  LAPAROSCÓPICA 
BILATERAL – PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 1.027,25

0.92.95.0365 PROSTATAVESICULECTOMIA  RADICAL  LAPAROSCÓPICA  – 
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 4.061,25

0.92.95.0366 URETROSTOMIA – PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS R$ 402,29

0.92.95.0367 AMPUTAÇÃO PARCIAL (PÊNIS) – PACOTE DE HONORÁRIOS 
MÉDICOS

R$ 895,62

0.92.95.0368 AMPUTAÇÃO  TOTAL (PÊNIS)  –  PACOTE  DE  HONORÁRIOS 
MÉDICOS

R$ 1.055,39

0.92.95.0369 COLOCAÇÃO  DE  DUPLO  J  –  PACOTE  DE  HONORÁRIOS 
MÉDICOS

R$ 511,56

0.92.95.0370 RETIRADA  ENDOSCÓPICA  DE  DUPLO  J  –  PACOTE  DE 
HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 180,83

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br - 

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: JN7B-HOKB-JWMB-FL9A Página 2 de 4

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
E

O
R

G
E

 D
A

 T
R

IN
D

A
D

E
 G

O
IS

Folha 9
Sigla: ATP



Página:3 de 4

0.92.95.0371 URETROTOMIA INTERNA CIRÚRGICA OU ENDOSCÓPICA – 
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 279,79

0.92.95.0372 URETROTOMIA INTERNA COM PRÓTESE ENDOURETRAL – 
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 854,24

0.92.95.0373 INCONTINÊNCIA  URINÁRIA  -  "SLING"  VAGINAL  OU 
ABDOMINAL – PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 791,31

0.92.95.0374 CISTOLITOTRIPSIA A LASER  –  PACOTE  DE  HONORÁRIOS 
MÉDICOS

R$ 791,31

0.92.95.0375 ENDOPIELOTOMIA PERCUTÂNEA  UNILATERAL  –  PACOTE 
DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 1.507,14

0.92.95.0376 ADRENALECTOMIA  LAPAROSCÓPICA  UNILATERAL  – 
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 3.843,57

0.92.95.0377 ADRENALECTOMIA  UNILATERAL  –  PACOTE  DE 
HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 2.867,76

0.92.95.0378 NEFROURETERECTOMIA  COM  RESSECÇÃO  VESICAL 
LAPAROSCÓPICA UNILATERAL – PACOTE DE HONORÁRIOS 
MÉDICOS

R$ 3.149,90

0.92.95.0379 IMPLANTE  DE  PRÓTESE  SEMI-RÍGIDA  (EXCLUI  PRÓTESE 
INFLÁVEIS) – PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 465,19

Art. 3º – Os pacotes relacionados nesta Portaria são compostos pelos honorários médicos de toda a equipe 
cirúrgica, com exceção dos anestesiologistas.

Art. 4º – A composição dos pacotes estará detalhada no Anexo Único desta Portaria, constante no site do 
IPESAÚDE: https://www.ipesaude.se.gov.br/.

Art. 5º – Os termos desta Portaria são válidos a partir da sua assinatura, surtindo efeitos legais com a 
publicação no DOE, revogando as disposições em contrário.

Aracaju, 8 de junho de 2022

GEORGE DA TRINDADE GOIS
Diretor(a) Presidente

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br - 

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: JN7B-HOKB-JWMB-FL9A Página 3 de 4

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
E

O
R

G
E

 D
A

 T
R

IN
D

A
D

E
 G

O
IS

Folha 10
Sigla: ATP



Página:4 de 4

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br - 

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: JN7B-HOKB-JWMB-FL9A Página 4 de 4

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
E

O
R

G
E

 D
A

 T
R

IN
D

A
D

E
 G

O
IS

Folha 11
Sigla: ATP



Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: JN7B-HOKB-JWMB-FL9A

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/12/2022 é(são) :
GEORGE DA TRINDADE GOIS - 08/06/2022 15:54:07



04/07/2022 13:47 SEGRASE - Serviços Gráficos de Sergipe / Visualizacoes

https://segrase.se.gov.br/portal/visualizacoes/jornal/4605/#/p:19/e:4605 1/1

 (/)
(/portal/visualizacoes/pdf/4605/#/p:19/e:4605)

(/portal/visualizacoes/jornal/4605/#/p:19/e:4605)

<< < 19 > >>
16 17

18 19

20 21

22 23

24 25

 (/)
100% ‹ Anterior 
 Próxima › Fechar zoom

Folha 12
Sigla: ATP

https://segrase.se.gov.br/
https://segrase.se.gov.br/portal/visualizacoes/pdf/4605/#/p:19/e:4605
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0)
https://segrase.se.gov.br/


Pág. 1/9

ANEXO ÚNICO

PORTARIA Nº 102/2022

COMPOSIÇÃO DOS PACOTES DE HONORÁRIOS MÉDICOS PARA PROCEDIMENTOS EM 
UROLOGIA 

Observação: Em todos os pacotes relacionados abaixo estão incluídos os honorários médicos da equipe 
cirúrgica, com exceção dos anestesiologistas. 

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.95.0000 NEFRECTOMIA  TOTAL  –  PACOTE  DE  HONORÁRIOS 
MÉDICOS 

R$ 1.633,22

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelo seguinte procedimento, que possui previsão na tabela de 
referência CBHPM: 
3.11.01.194 - Nefrectomia total unilateral

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.95.0019 NEFRECTOMIA  TOTAL  POR  VÍDEO  –  PACOTE  DE 
HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 2.391,56

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelo seguinte procedimento, que possui previsão na tabela de 
referência CBHPM: 
3.11.01.194 - Nefrectomia total unilateral

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.95.0027 NEFRECTOMIA RADICAL COM ESVAZIAMENTO LINFÁTICO 
– PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 3.009,50 

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que possuem previsão na tabela 
de referência CBHPM: 
3.11.01.186 - Nefrectomia radical unilateral
3.09.14.078 0 - Linfadenectomia retroperitoneal

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.95.0035 VÍDEO  -  NEFRECTOMIA  RADICAL  COM  ESVAZIAMENTO 
LINFÁTICO – PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 4.264,05 

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que possuem previsão na tabela 

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br - 

e-Doc+ - Documento virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Folha 13
Sigla: ATP



Pág. 2/9

de referência CBHPM: 
3.11.01.186 - Nefrectomia radical unilateral
3.09.14.078 - Linfadenectomia retroperitoneal

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.95.0205 ORQUIECTOMIA UNILATERAL – PACOTE DE HONORÁRIOS 
MÉDICOS 

R$ 465,19 

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelo seguinte procedimento, que possui previsão na tabela de 
referência CBHPM: 
3.12.03.078 - Orquiectomia unilateral

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.95.0213 ORQUIECTOMIA BILATERAL –  PACOTE  DE  HONORÁRIOS 
MÉDICOS 

R$ 790,83 

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelo seguinte procedimento, que possui previsão na tabela de 
referência CBHPM: 
3.12.03.078 - Orquiectomia unilateral

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.95.0230 VARICOCELE  UNILATERAL  -  CORREÇÃO  CIRÚRGICA  – 
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 465,19 

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelo seguinte procedimento, que possui previsão na tabela de 
referência CBHPM: 
3.12.03.124 - Varicocele unilateral - correção cirúrgica

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.95.0221 VARICOCELE  BILATERAL  -  CORREÇÃO  CIRÚRGICA  -  – 
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 790,83 

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelo seguinte procedimento, que possui previsão na tabela de 
referência CBHPM: 
3.12.03.124 - Varicocele unilateral - correção cirúrgica

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.95.0248 PROSTATECTOMIA  A  CÉU  ABERTO  –  PACOTE  DE 
HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 1.507,14 

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br - 

e-Doc+ - Documento virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Folha 14
Sigla: ATP



Pág. 3/9

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelo seguinte procedimento, que possui previsão na tabela de 
referência CBHPM: 
3.12.01.121 - Prostatectomia a céu aberto

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.95.0256 PROSTATAVESICULECTOMIA  RADICAL  –  PACOTE  DE 
HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 2.469,96 

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que possuem previsão na tabela 
de referência CBHPM: 
3.12.01.113 - Prostatavesiculectomia radical
3.09.14.043 - Linfadenectomia inguinal ou ilíaca

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.95.0264 NEFROLITOTRIPSIA  PERCUTÂNEA  –  PACOTE  DE 
HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 2.177,04 

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que possuem previsão na tabela 
de referência CBHPM: 
3.11.01.275 - Nefrolitotripsia percutânea unilateral (MEC., E.H., ou US)
3.11.02.069 - Colocação nefroscópica de duplo J unilateral 
3.11.02.034 - Cateterismo ureteral unilateral

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.95.0272 HIDROCELE  UNILATERAL  -  CORREÇÃO  CIRÚRGICA  – 
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 360,00 

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelo seguinte procedimento, que possui previsão na tabela de 
referência CBHPM: 
3.12.03.043 - Hidrocele unilateral - correção cirúrgica

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.95.0280 HIDROCELE  BILATERAL  -  CORREÇÃO  CIRÚRGICA  – 
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 612,00 

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelo seguinte procedimento, que possui previsão na tabela de 
referência CBHPM:
3.12.03.043 - Hidrocele unilateral - correção cirúrgica

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br - 

e-Doc+ - Documento virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Folha 15
Sigla: ATP



Pág. 4/9

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.95.0299 RESSECÇÃO  TRANSURETRAL  (RTU)  DA  PRÓSTATA  – 
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 1.104,23 

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelo seguinte procedimento, que possui previsão na tabela de 
referência CBHPM: 
3.12.01.130 - Ressecção endoscópica da próstata

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.95.0302 RTU – BEXIGA – PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS R$ 900,00 

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelo seguinte procedimento, que possui previsão na tabela de 
referência CBHPM: 
3.11.03.456 - Tumor vesical - ressecção endoscópica

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.95.0310 PIELOPLASTIA – PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS R$ 1.403,97 

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelo seguinte procedimento, que possui previsão na tabela de 
referência CBHPM:
3.11.01.364 - Pieloplastia

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.95.0329 VÍDEO  –  PIELOPLASTIA  –  PACOTE  DE  HONORÁRIOS 
MÉDICOS 

R$ 2.307,53 

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelo seguinte procedimento, que possui previsão na tabela de 
referência CBHPM:
3.11.01.364 - Pieloplastia

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.95.0337 URETEROLITOTRIPSIA TRANSURETEROSCÓPICA – PACOTE 
DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 1.789,60 

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que possuem previsão na tabela 
de referência CBHPM:
3.11.02.379 - Ureterorrenolitotripsia rígida unilateral
3.11.02.050 - Colocação cistoscópica de duplo J unilateral
3.11.02.085 - Dilatação endoscópica unilateral

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br - 

e-Doc+ - Documento virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Folha 16
Sigla: ATP



Pág. 5/9

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.95.0345 URETEROLITOTRIPSIA TRANSURETEROSCÓPICA A LASER – 
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 2.036,27 

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que possuem previsão na tabela 
de referência CBHPM:
3.11.02.360 - Ureterorrenolitotripsia flexível a laser unilateral
3.11.02.050 - Colocação cistoscópica de duplo J unilateral
3.11.02.085 - Dilatação endoscópica unilateral

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.95.0353 POSTECTOMIA – PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS R$ 551,24 

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que possuem previsão na tabela 
de referência CBHPM:
3.12.06.22-0 - Postectomia
3.12.06.21-2 - Plástica do freio bálano-prepucial

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.95.0361 FRENULOPLASTIA – PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS R$ 450,00 

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto  pelo seguinte procedimento, que possui previsão na tabela de 
referência CBHPM:
3.12.06.21-2 - Plástica do freio bálano-prepucial

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.95.0362 NEFRECTOMIA  PARCIAL  POR  VÍDEO  –  PACOTE  DE 
HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 4.264,05 

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que possuem previsão na tabela 
de referência CBHPM:
3.11.01.160 - Nefrectomia parcial unilateral
3.09.14.078 - Linfadenectomia retroperitoneal

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.95.0363 ORQUIECTOMIA  INTRA-ABDOMINAL  LAPAROSCÓPICA 
UNILATERAL – PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 604,27 

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelo seguinte procedimento, que possui previsão na tabela de 
referência CBHPM:
3.12.03.078 - Orquiectomia unilateral

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br - 

e-Doc+ - Documento virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Folha 17
Sigla: ATP



Pág. 6/9

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.95.0364 ORQUIECTOMIA  INTRA-ABDOMINAL  LAPAROSCÓPICA 
BILATERAL – PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 1.027,25 

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelo seguinte procedimento, que possui previsão na tabela de 
referência CBHPM:
3.12.03.078 - Orquiectomia unilateral

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.95.0365 PROSTATAVESICULECTOMIA RADICAL LAPAROSCÓPICA – 
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 4.061,25 

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que possuem previsão na tabela 
de referência CBHPM:
3.12.01.113 - Prostatavesiculectomia radical
3.09.14.060 - Linfadenectomia Pélvica

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.95.0366 URETROSTOMIA – PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS R$ 402,29 

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelo seguinte procedimento, que possui previsão na tabela de 
referência CBHPM:
3.11.04.215 - Uretrostomia

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.95.0367 AMPUTAÇÃO PARCIAL (PÊNIS) – PACOTE DE HONORÁRIOS 
MÉDICOS 

R$ 895,62

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelo seguinte procedimento, que possui previsão na tabela de 
referência CBHPM:
3.12.06.018 - Amputação parcial

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.95.0368 AMPUTAÇÃO TOTAL (PÊNIS)  –  PACOTE DE HONORÁRIOS 
MÉDICOS 

R$ 1.055,39 

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que possuem previsão na tabela 
de referência CBHPM:
3.12.06.026 - Amputação total
3.11.04.215 - Uretrostomia

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br - 

e-Doc+ - Documento virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Folha 18
Sigla: ATP



Pág. 7/9

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.95.0369 COLOCAÇÃO  DE  DUPLO  J  –  PACOTE  DE  HONORÁRIOS 
MÉDICOS 

R$ 511,56 

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que possuem previsão na tabela 
de referência CBHPM:
3.11.02.069 - Colocação nefroscópica de duplo J unilateral, OU
3.11.02.050 - Colocação cistoscópica de duplo J unilateral, OU
3.11.02.042 - Colocação cirúrgica de duplo J unilatera, OU
3.11.02.077 - Colocação ureteroscópica de duplo J unilateral

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.95.0370 RETIRADA  ENDOSCÓPICA  DE  DUPLO  J  –  PACOTE  DE 
HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 180,83 

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelo seguinte procedimento, que possui previsão na tabela de 
referência CBHPM:
3.11.03.472 - Retirada endoscópica de duplo J

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.95.0371 URETROTOMIA INTERNA CIRÚRGICA OU ENDOSCÓPICA – 
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 279,79 

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelo seguinte procedimento, que possui previsão na tabela de 
referência CBHPM:
3.11.04.223 - Uretrotomia interna Cirúrgica ou Endoscópica

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.95.0372 URETROTOMIA INTERNA COM PRÓTESE ENDOURETRAL – 
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 854,24 

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelo seguinte procedimento, que possui previsão na tabela de 
referência CBHPM:
3.11.04.231 - Uretrotomia interna com prótese endouretral

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.95.0373 INCONTINÊNCIA  URINÁRIA  -  "SLING"  VAGINAL  OU 
ABDOMINAL – PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 791,31 

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelo seguinte procedimento, que possui previsão na tabela de 
referência CBHPM:
3.11.03.332 - Incontinência urinária - “sling” vaginal ou abdominal

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br - 

e-Doc+ - Documento virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Folha 19
Sigla: ATP



Pág. 8/9

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.95.0374 CISTOLITOTRIPSIA A LASER  –  PACOTE  DE  HONORÁRIOS 
MÉDICOS 

R$ 791,31 

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelo seguinte procedimento, que possui previsão na tabela de 
referência CBHPM:
3.11.03.146 - Cistolitotripsia Transuretral

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.95.0375 ENDOPIELOTOMIA PERCUTÂNEA UNILATERAL –  PACOTE 
DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 1.507,14 

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelo seguinte procedimento, que possui previsão na tabela de 
referência CBHPM:
3.11.01.097 - Endopielotomia percutânea unilateral

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.95.0376 ADRENALECTOMIA  LAPAROSCÓPICA  UNILATERAL  – 
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 3.843,57 

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que possuem previsão na tabela 
de referência CBHPM:
3.11.01.038 - Adrenalectomia unilateral
3.09.14.078 - Linfadenectomia retroperitoneal

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.95.0377 ADRENALECTOMIA  UNILATERAL  –  PACOTE  DE 
HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 2.867,76 

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que possuem previsão na tabela 
de referência CBHPM:
3.11.01.038 - Adrenalectomia unilateral
3.09.14.078 - Linfadenectomia retroperitoneal

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.95.0378 NEFROURETERECTOMIA  COM  RESSECÇÃO  VESICAL 
LAPAROSCÓPICA UNILATERAL – PACOTE DE HONORÁRIOS 
MÉDICOS 

R$ 3.149,90 

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelo seguinte procedimento, que possui previsão na tabela de 

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br - 

e-Doc+ - Documento virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Folha 20
Sigla: ATP



Pág. 9/9

referência CBHPM:
3.11.01.321 - Nefroureterectomia com ressecção vesical unilateral

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.95.0379 IMPLANTE  DE  PRÓTESE  SEMI-RÍGIDA (EXCLUI  PRÓTESE 
INFLÁVEIS) – PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS 

R$ 465,19 

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelo seguinte procedimento, que possui previsão na tabela de 
referência CBHPM:
3.12.06.140 - Implante de prótese semi-rígida (exclui próteses infláveis)

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br - 

e-Doc+ - Documento virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Folha 21
Sigla: ATP


